1
ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 04.546.941/0001-86

REQUERIMENTO N.0 050/2025: Solicita Instalação de faixa elevada na ave­

nida Independência, nas proximidades do Colégio Pitágoras.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regi­

mentais, e em consonância com os esforços desta Casa e do Executivo Municipal

em melhorar a infraestrutura do nosso município, vem, respeitosamente, solicitar

que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Oriximiná e à

Secretaria Competente, solicitando a instalação de uma faixa elevada de pedes­

tres na avenida Independência, nas proximidades do Colégio Pitágoras, no Bairro

Centro.

A referida via apresenta intenso fluxo de veículos e pedestres, especial­

mente de estudantes do Colégio Pitágoras e da Escola Estadual Padre José Ni­

colino de Souza. A ausência de redutores de velocidade no local aumenta o risco

de acidentes, tornando necessária a adoção de medidas de segurança viária.

Diante do exposto, e considerando o compromisso desta gestão com a se­

gurança e a mobilidade urbana, este requerimento visa contribuir para a proteção

dos estudantes e da comunidade local.

2025.

Conto com apoio dos nobres pares para aprovação deste requerimento.

Sala das sessões da Câmara Mu • ipal de Oriximiná, 20 de outubro de

Veread

dos Anjos

pt:tblícanos Em,

APROVADO

LIDO NO EXPEDIENTE DA

díf;;~--
1° SECRETÁ1 'O

Em: / / -----'---__; ___ _

-?õ:,r,r_r(~·-2·,-; Í:..') , Ul.,.:_., _,l .f,v \\:.-4

Câmara Municipal de Oriximiná - Email: camara@gmail.cmoriximina.pa.gov.br
Travessa Magalhães Barata, 277 - Centro, 68.270-000

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}